

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

Thực hiện Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Chính phủ (Nghị quyết số 45/NQ-CP) ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa XII (Nghị quyết số 10-NQ/TW) về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 10-NQ/TW, Nghị quyết số 45/NQ-CP.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 10-NQ/TW, Nghị quyết số 45/NQ-CP thành các nhiệm vụ cụ thể, gắn với chức năng, nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường và phù hợp với đặc điểm tình hình, điều kiện thực tế của thành phố; đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, khả thi cao nhất.

- Kế hoạch là căn cứ để các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nhằm góp phần thực hiện mục tiêu về phát triển kinh tế tư nhân của thành phố.

- Đảm bảo tính đồng bộ, nhất quán trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế tư nhân. Xác định rõ nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường trong tổ chức triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, toàn diện, đồng bộ, phù hợp với yêu cầu thực tiễn. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường trong tổ chức triển khai thực hiện. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả tổ chức triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU

- Phát triển kinh tế tư nhân thực sự trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Khuyến khích và tạo mọi điều kiện thuận lợi để kinh tế tư nhân phát triển nhanh, bền vững, đa dạng với tốc độ tăng trưởng cao cả về số lượng, quy mô, chất lượng và tỉ trọng đóng góp vào GRDP, tạo thêm nhiều việc làm, cải thiện đời sống, thu nhập cho nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả kinh doanh trong khu vực kinh tế tư nhân, hình thành và phát triển nhiều doanh nghiệp có quy mô vừa trở lên, có tiềm lực, sức cạnh tranh trên thị trường.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách đồng bộ, nhất quán, tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi cho phát triển kinh tế tư nhân.

1.1. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường tiếp tục triển khai quyết liệt, thực hiện nghiêm túc theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao tại các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND thành phố cụ thể: Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 15/11/2017 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 22/4/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1814/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 22/4/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 08/6/2022 của UBND thành phố Bắc Kạn về thực hiện, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2022-2025 và các văn bản khác liên quan.

- Tiếp tục củng cố, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ năng lực, phẩm chất đạo đức công vụ thực hiện tốt nhiệm vụ; xây dựng nền công vụ hiện đại, lấy doanh nghiệp làm đối tượng phục vụ. Công khai quy trình, thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố, xã, phường, trên cổng thông tin điện tử của thành phố.

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả hoạt động gặp mặt, đối thoại doanh nghiệp. Chủ động tiếp thu, nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, đầu tư tạo môi trường kinh doanh, đầu tư minh bạch, thông thoáng, thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, hộ kinh doanh.

1.2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Khuyến khích, tạo điều kiện cho hộ kinh doanh mở rộng quy mô, nâng cao hiệu quả hoạt động, thúc đẩy hộ kinh doanh mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh, chuyển đổi thành doanh nghiệp.

2. Tiếp tục mở rộng khả năng tham gia thị trường của kinh tế tư nhân và thúc đẩy cạnh tranh bình đẳng

- Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường: Căn cứ nhiệm vụ được giao,

triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa tỉnh Bắc Kạn đến năm 2023 được phê duyệt tại Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn.

- Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan: Tham mưu xây dựng các giải pháp, chính sách khai thác hiệu quả thị trường trên địa bàn và trong nước. Tăng cường công tác phòng, chống gian lận thương mại, thao túng, chi phối thị trường, quan hệ cung - cầu hàng hóa, dịch vụ; tăng cường tính minh bạch và kiểm soát lạm dụng vị trí độc quyền kinh doanh, đẩy mạnh cạnh tranh lành mạnh trên thị trường.

3. Tiếp tục phát triển kết cấu hạ tầng và tăng cường khả năng tiếp cận các nguồn lực của kinh tế tư nhân.

3.1. Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan: Hoàn thiện Quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn đến năm 2045 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tham mưu triển khai thực hiện theo quy định.

3.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan: Tham mưu thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn, hằng năm để từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng đồng bộ, tạo điều kiện thuận lợi cho kinh tế tư nhân phát triển.

3.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực ngành, tạo điều kiện thuận lợi để kinh tế tư nhân tiếp cận đất đai, mặt bằng một cách minh bạch, đảm bảo đúng quy định pháp luật.

3.4. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường: Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tham gia thực hiện các hợp đồng mua sắm công theo quy định của pháp luật đấu thầu về ưu đãi cho các gói thầu quy mô nhỏ; phối hợp chặt chẽ với ngành Ngân hàng trong việc triển khai chương trình kết nối ngân hàng - doanh nghiệp để cùng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc có liên quan tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng phục vụ sản xuất, kinh doanh; tạo điều kiện thuận lợi huy động sự tham gia của các chủ thể kinh tế tư nhân trong phát triển kết cấu hạ tầng thuộc phạm vi chức năng, quyền hạn, địa bàn quản lý.

4. Tiếp tục tập trung hỗ trợ kinh tế tư nhân đổi mới sáng tạo, hiện đại hóa công nghệ và phát triển nguồn nhân lực, nâng cao năng suất

4.1. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Rà soát, đề nghị sửa đổi và bổ sung chương trình dạy nghề phù hợp với tình hình mới; cải thiện chất lượng đào tạo nghề và kỹ năng đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động trong bối cảnh hội nhập quốc tế và Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 23/2/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 2239/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; Theo dõi, triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (tại Kế hoạch 256/KH-UBND ngày 17/4/2023).

- Thu hút, khuyến khích doanh nghiệp hợp tác với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong đào tạo kỹ năng mềm, kỹ năng số và kỹ năng nghề xanh nhằm nâng cao trình độ cho thanh niên, người lao động, đáp ứng mục tiêu nguồn nhân lực chất lượng và năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp khu vực tư nhân.

4.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan: Tham mưu các nhiệm vụ về cải thiện môi trường, xử lý nước thải và ứng phó với biến đổi khí hậu; Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi mô hình sản xuất kinh doanh theo hướng kinh tế tuần hoàn, nâng cao chất lượng môi trường để phù hợp với yêu cầu chung của thị trường, góp phần nâng cao chỉ số xanh (PGI) tỉnh Bắc Kạn trong thời gian tới.

5. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; thống nhất nhận thức, tư tưởng về phát triển kinh tế tư nhân

5.1. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017 về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và Chương trình hành động này nhằm quán triệt tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp, lấy doanh nghiệp làm trung tâm, là đối tượng phục vụ, tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh.

- Tổ chức đối thoại với Doanh nghiệp, HTX, nhà đầu tư công khai, đa dạng dưới nhiều hình thức (trực tiếp hoặc trực tuyến,...) hoặc lồng ghép trong các cuộc họp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.

5.2. Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông: Tiếp tục đẩy mạnh các chương trình truyền thông, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước khuyến khích, tạo điều kiện phát triển kinh tế tư nhân, tạo mọi điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế tư nhân lành mạnh và đúng định hướng; đồng thời, khuyến khích các chủ thể kinh tế tư nhân nêu cao tinh thần dân tộc, ý thức tuân thủ pháp luật, đạo đức kinh doanh, thực hiện tốt trách nhiệm xã hội, cạnh tranh lành mạnh, nỗ lực liên kết hợp tác và đổi mới sáng tạo vì mục tiêu chung nâng cao sức cạnh tranh của nền kinh tế, thương hiệu quốc gia, làm giàu cho đất nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chỉ đạo xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tế của từng ngành, lĩnh vực, địa phương. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố Bắc Kạn trước ngày 20 tháng 11 hằng năm (qua phòng Tài chính – Kế hoạch), để tham mưu tổng hợp báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định.

2. Giao phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung kế hoạch; tham mưu thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch (*định kì hoặc đột xuất, sơ kết, tổng kết theo quy định*).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Kạn;
- LĐ UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã, phường;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, TCKH (N).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Hà Bắc